
47' 
MINISTERO DELLA DIFESA - '1 lGO. 201E 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - Sistema di Combattimento 

8U Divisione - Sistemi ed Armi di Superficie 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2018 - Cap. 7120-01- SO.FU.TRA. 2018 - MMI - SUPPORTI OPERATIVI -
TESTA MISSILISTICA STRUMENTABILE IR. 
VSP 300 7120-01C 120PB lO 010-111. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: 
Importo programmato: 

18/08/0067 02.01.01.030 7120-01 35740000-3 € 800.000,00 - B 
IVA inclusa 

Riferimenti: 
a. Fg. nr. M_D MSTAT0023577 del 22/03/2018 di MARlSTAT(Lettera di mandato); 
b. Fg. nr. M_D MSTAT 0040762 del 22/05/2018 di MA RlSTAT (Prosecuzione alla lettera di mandato); 
c. Fg. nr. M_D MSTAT0056764 del 13/07/2018 di MARlSTAT(Lettera di pre-mandato E.F. 2019). 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

Da qualche anno la F .A. si è dotata di sistemi in grado di rilevare e contrastare le minacce missilistiche di 
tipo IR, ma allo stato attuale non dispone di un asset per testare l'efficacia delle tecn)che di reazione soj(
kill da questi attuabili. 

Con i fogli in riferimento (Finca I), MARISTAT ha conferito mandato a questa Direzione per l'avvio 
delle attività tecnico-amministrative relative all'acquisizione di un emulatore di seeker missilistico di tipo 
EO/IR, allo scopo di fornire un ausilio alla Verifica e Validazione (V & V) delle tecniche e dei contrasti a 
tali tipi di minacce. 

Lo scopo principale di questo sistema sarà quello di testare le figure di lancio jlare (sia per le Unità Navali 
che per mezzi aerei dotati di sistemi di autoprotezione) o dispositivi attivi di tipo DIRCM, contribuendo 
quindi anche alla realizzazione e celtificazione delle librerie di G.E. impiegate dai sistemi di bordo. 

Tenuto conto dell'indisponibilità economica nel corrente E.F. ed in ragione della complessità e dei tempi 
tecnici per l'espletamento della procedura concorsuale, il finanziamento di 800 K€, sebbene inserito in 
riserva di programmazione (codice B), sarà assicurato mediante recepimento nel redigendo Documento di 
Mandato per l' utilizzo delle risorse di conto capitale 2019-2020 secondo il seguente profilo pluriennale: 

2019 2020 TOTALE 

€ 150.000 € 650.000 € 800.000 

1 



2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e relativo 
regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente previsto, le 
disposizioni del D.P.R. 236/2012 e, se del caso, del D.Lgs. 50/2016. 

La procedura individuata e criteri per la selezione dell'operatore economico è la procedura ristretta ai 
sensi de li' art. 17 del D. Lgs. 208/20 Il, con aggiudicazione sulla base del criterio dell' offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 comma 3 e seguenti del D. Lgs 50/2016 previa 
pubblicazione di un bando di gara. 

L'intera procedura sarà svolta in modalità ASP utilizzando il sito CONSIP 
https://www.acquistinretepa.itlopencms/opencms/index.html. 

Alla gara potranno partecipare singole Aziende, Consorzi o Ragguppamenti Temporanei d'Impresa 
(R.T.!.) che, in tal caso, dovranno nominare un Capogruppo Mandatario che avrà il compito di 
rappresentare l'intero raggruppamento nei confronti de li' Amministrazione. 

Per la valutazione delle capacità tecniche e professionali, i partecipanti alle procedure di affidamento 
dovranno dimostrare di possedere una capacità tecnica conforme all' Allegato XVII Parte II del D.Lgs 
50/2016. A tale scopo dovranno presentare: 

un elenco delle principali forniture o dei principali servizi appartenenti allo stesso "campo di 
attività/categoria" di quelle oggetto della gara, effettuati negli ultimi tre anni presso Enti civili e 
militari, con indicazione dei rispettivi importi, date e destinatari; 

l'indicazione dei tecnici o degli organismi tecnici e, in particolare, di quelli responsabili del controllo 
della qualità; 

un certificato in corso di validità che attesti l'implementazione all'interno dell'azienda di un sistema 
di gestione della qualità a norma ISO 9001/20 l 5. Saranno accettati certificati equivalenti rilasciati da 
organismi stabiliti in altri Stati membri. La mancanza della suddetta certificazione (nel caso di RTI o 
Consorzi da parte di almeno un operatore economico) è motivo di esclusione; 

una descrizione delle attrezzature tecniche e delle misure adottate per garantire la qualità finale 
dell' impresa. In particolare dovranno essere indicate le strumentazioni che verranno impiegate 
nell' impresa e il loro stato di taratura; 

l'indicazione dei titoli di studio e professionali dei soggetti concretamente responsabili della 
prestazione dei servizi; 

un'indicazione della parte di appalto che l'operatore economico intende eventualmente subappaltare; 

Per quanto attiene, invece, la valutazione delle capacità economiche e finanziarie, i partecipanti alle 
procedure di affidamento dovranno dimostrare di possedere una capacità economica e finanziaria 
conforme all' Allegato XVII Parte I lettera c) del D.Lvo 50/2016 e, precisamente, dovranno presentare una 
dichiarazione da cui risulti il fatturato globale d'impresa e l'importo relativo ai servizi nel settore oggetto 
della gara, o equivalenti, realizzati negli ultimi 3 Esercizi Finanziari, che dovrà essere almeno pari o 
superiore all'importo a base di gara. 

3. PUBBLICITA' E TRASPARENZA 

Il bando di gara sarà pubblicato su GUE, GURI, sito informatico della Direzione, sito informatico del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, sulla costituenda piattaforma ANAC e, per estratto, su n.2 
quotidiani nazionali e n.2 quotidiani locali. 

L'avviso di avvenuta aggiudicazione verrà pubblicato sulla GUE e sul sito della Direzione. 

Le spese di pubblicità legale sulla GURI e sui quotidiani sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall' aggiudicatario entro 60 gg. dall' aggiudicazione. Pertanto, nella richiesta di offerta sarà indicata 
l'esistenza di tale onere a carico dell'operatore economico con il quale sarà stipulato il contratto. 

In relazione agli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 ("Revisione e 
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza"), e 
in ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee guida recanti indicazioni 
sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si sottolinea che tutti 

2 



gli atti dovranno essere necessariamente pubblicati in formato aperto ed editabile (p.e. utilizzando il 
formato PDF/A), prediligendo, ove possibile, il documento in formato digitale e limitando al massimo la 
scansione di documenti analogici. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non sono previste compensazioni industriali . 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà articolata in 3 lotti: 
• Lotto l: fornitura di documentazione (Piano della Qualità, Progetto esecutivo, Norme di collaudo 

e accettazione, Manuale Tecnico e Manuale d'uso Preliminari); 
• Lotto 2: fornitura e installazione del Sistema, prove funzionali, consegna del Manuale Tecnico e 

del Manuale d'uso definitivi; 
• Lotto 3: Corso di formazione a favore del personale MMI. 

b. Aggiudicazione per lotti separati 
Non si procederà ad aggiudicazione per lotti separati in quanto le attività oggetto dei tre lotti sono 
consequenziali, correlate tra di loro e, pertanto, non separabili. 

c. Condizioni di pagamento 
Ai sensi dell' art. 4, comma 4, del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231, i pagamenti saranno effettuati entro 60 
giorni decorrenti dal verificarsi di tutte le seguenti condizioni: notifica alla ditta dell'esito positivo 
della verifica di conformità, consegna del bene nel luogo stabilito nel contratto o successivamente 
indicato dalla Amministrazione, ricezione della fattura da parte della stazione appaltante. Tale deroga 
è giustificata dalla complessità della procedura di liquidazione e pagamento delle prestazioni eseguite, 
alla quale partecipano più enti della Amministrazione della Difesa aventi ciascuno diversa competenza 
tecnica e amministrati va. 

In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 30.6.2002 n. 231 e s.m.i., tale estensione 
del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società contraente. 

Il pagamento sarà effettuato nel seguente modo: 

Lotti 1 e 3: 

100% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità; 

Lotto 2: 

90% dopo l'emissione del Certificato di Verifica di Conformità, consegna ed accettazione della 
fornitura; 

10% al termine del periodo di garanzia. L'importo associato a tale percentuale potrà essere 
liquidato contestualmente a quello relativo al precedente 90%, a seguito di presentazione di 
apposita fideiussione di pari importo, che sarà svincolata a seguito dell'emissione del Verbale di 
fine garanzia. 

d. Revisione Prezzi 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

e. Garanzie per la partecipazione a gare e Garanzia definitiva 
L'importo della garanzia per la partecipazione a gare (garanzia provvisoria) sarà pari al 2% del prezzo 
base di gara. 

La garanzia definitiva ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, è pari al 10% del prezzo 
complessivo contrattuale ed è svincolato proporzionalmente ali' esecuzione contrattuale . 

3 



In caso di aggiudicazione con ribassi superiori al 10% la garanzia definitiva da costituire è aumentata 
di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%. Se il ribasso è superiore al 20% 
l'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore 20% (art . 103 del 
D .Lgs.50106). 

Alla garanzia si applicano le riduzioni previste dall'art. 93 comma 7. 

f. Assicurazione di qualità 

Alla Dittà aggiudicataria sarà richiesto il possesso della certificazione di qualità "UNI EN ·ISO 
9001 :2015". 

g. Subappalto 
Non è previsto. 

h. Penalità 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista una penalità pari 
allo 0,5%0 del valore del lotto per ogni giorno di ritardo. La penalità complessiva massima non potrà 
eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattuale del lotto. 

6. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della 8/\ Divisione di NA V ARM, competente per materia, sarà il "Responsabile 
del Procedimento" ai sensi del D.Lgs. 5012016, art. 31 . 

7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 

I termini per l'approntamento a verifica di conformità dei singoli lotti sono quelli riportati di seguito: 

Lotto l: 180 gg.ss. decorrenti dalla comunicazione, da parte dell' Amministrazione, di avvio 
de Il 'esecuzione contrattuale; 

Lotto 2: 360 gg.ss. decorrenti dalla comunicazione, da parte de Il ' Amministrazione, 
dell' accettazione del Lotto I; 

Lotto 3: 30 gg.ss., successivamente all'accettazione del lotto 2, decorrenti dalla data di 
comunicazione di disponibilità da parte dell' Amministrazione. 

b. Impegno Annuale/pluriennale 
Valutati i tempi di esecuzione contrattuale, per l'impresa sarà previsto un impegno pluriennale come 
di seguito articolato. 

COMPETENZA PROGRAMMATA 
2018 2019 2020 Oneri residuali 

Il € 150.000,00 € 650.000,00 Il 

CASSA PREVISIONALE 
2018 2019 2020 Oneri residuali 

Il € 60.000,00 € 740.000 00 Il 

c. Perenzione 
Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione del 
contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione per alcuna 
rata di pagamento. 

d. Programma degli acquisti 

La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai sensi del 
combinato disposto di cui all'art . 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

4 



e. IVA 
La fornitura è soggetta all'Imposta sul Valore Aggiunto. 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 
Sarà richiesto lo SMART CfC in quanto la natura dei presente impresa rientra nell'ambito di 
applicazione del D. Igs. 208/2011. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 
Ci sarà una variazione del patrimonio dello stato pari al valore dei beni acquistati. 

8. ULTERIORI ANNOTAZIONI 

a. R.E.A.C.H. 
Per la presente impresa verrà richiesta alla ditta la dichiarazione di aver adempiuto alle prescrizioni 
relative alla legislazione europea in merito alla regolamentazione ed LISO delle sostanze chimiche 
(REACH), ovvero che le stesse non sono applicabili allo scopo di fornitura 

Roma q' ,~ n . ~r H; 2.. '> (rl(f 
,-----

Il Capo della sa Divisione 

CèV~NTI 

VISTO: 

5 



A1 
· - 1 ~O. 2018 

MINISTERO DELLA DIFESA 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: E.F. 2018 - Cap. 7120-01 - SO.FU.TRA. 2018 - MMI - SUPPORTI OPERATIVI -
TESTA MISSILISTICA STRUMENTABILE IR. 
VSP 300 7120-01C 120PB lO 010-111. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: 
Importo programmato: 

18/08/0067 02.01.01.030 7120-01 35740000-3 € 800.000,00 - B 
IVA inclusa 

IL DIRETTORE 
Visto 

quanto descritto nei punti da l a 8; 

Considerata 
la necessità di procedere all' acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell' esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il CV Marco T A VANTI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell' art. 31 del 
D.lgs. 18 aprile 2016 nr. 50. 

~ l AGO. ?Q18 Roma, ____ _ 

6 


